vel voluntate nostra et successorum nostrorum et licentia speciale; unde Ego Guillelmus Scamardi predictus recipiens a vo-
bis a dicta domino Episcopo confirmacionem et institutionem predictas promitto vobis predicta omnia et singula attendere 
et complere iuxta meum sentire et posse et iuro ad sancta quatuor Dei evangelia corporaliter pro me tacta nichil de bonis 
dicte capelle vendere et cetera absque consensu et voluntate vestra et successorum vestrorum et licentia specialis in cuius 
Rei testimonio Nos memoratus Episcopus et cetera. Datum et actum in Monasterio Sancti Cucuphatis nostre diocesis VII 
kalendas martii anno quo supra. Et fuit littera executionis directa Berengario Eymerici rectori capelle Sancti Michaelis 
in parrochia antedicta». En la capella de Lavern també es pregunta si té dotalia: «Interrogato si habet aliquam dotaliam 
dicte capelle vel aliqua instrumenta in cartoralli ecclesie vel alia qua ipse viderit super institutione dicte capelle et servitio 
eiusdem, dixit quod non».
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nistració dels delmes. Anualment es determinava un percentatge concret del total de les 
collites, sense tenir presents les inversions i les despeses necessàries (llavors i eines) per a 
fer produir la terra. Això va fer que el delme fos mal vist pels camperols i causés intermi-
nables discussions. 

L’administració del delme, desgraciadament va dur a la corrupció: molts delmes es se-
cularitzaren, o sigui passaren a mans de senyors laics per compra, arrendament, establi-
ment gairebé emfitèutic o com a compensació d’un benefici concedit a l’Església. Això va 
donar lloc a un progressiu empobriment dels clergues rurals i de les canòniques. Els grans 
senyors es van fer rics en detriment de les esglésies i del manteniment dels mateixos edificis 
eclesiàstics.

Amb la recuperació dels delmes —després del tractat de Worms de l’any 1122— i amb 
la total llibertat de les esglésies, es va aconseguir una gran oportunitat per dotar les esglé-
sies rurals pobres, per restaurar-les i fins i tot per crear-ne de noves. 

És així com l›administració del delme va influir beneficiosament en la geografia humana 
de les parròquies i, alhora, superant no poques dificultats i desafortunades ambicions (de 
persones tant eclesiàstiques com laiques), en part va ajudar a la beneficència, al culte i 
l’arranjament dels temples. Amb tot cal reconèixer que es van donar alguns contratemps 
impropis de la comunitat parroquial i de la mateixa institució dels delmes, típica i 
originàriament destinada a procurar el bé de l›església i dels seus predilectes: “els pobres 
de Crist”.